MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE
Estado de São Paulo

Gabinete do Prefeito

Ofício GP 1.5.5 - 150/2020

Em 14 de abril de 2020

Ao Excelentíssimo Senhor

EDNALDO DOS SANTOS PASSOS

Presidente da Câmara

Municipal de Praia Grande

Em atenção à INDICAÇÃO N® 2.747/19, de autoria do vereador NATANAEL
VIEIRA DE OLIVEIRA, a Secretaria de Trânsito (Setran) informou que a Rua Itiberê da
Cunha integra o Sistema Viário do Cidadão, que compreende cerca de 7 km de ruas e
avenidas localizadas nos bairros Melvi, Samambaia, Esmeralda e Ribeirópolis.

A Setran esclareceu que o Sistema Viário do Cidadão encontra-se em obras

de revitalização: alargamento em alguns trechos, urbanização de calçadas com piso
intertravado de concreto, recapeamento do leito carroçável e nova sinalização de
trânsito. Portanto, a Secretaria aguarda a conclusão dessas obras de remodelação
para que, então, possa promover ações visando à eficácia da sinalização implantada
no local, levando-se em consideração a presente Indicação.

Segue anexo o registro de acidentes de trânsito ocorridos na Rua Itiberê da
Cunha no período de janeiro de 2018 a agosto de 2019.

Atenciosamente,

íNDER^eNlME^ES
SecretâHo Chefe do Gabinete do Prefeito

AM/hrmn

Av. Presidente Kennedy, 9.000 • Mirim • Praia Grande • www.praiagrande.sp.gov.br

M

M
U
N
i
C
Í
P
I
O
 D
A
 E
S
T
Â
N
C
I
A
 B
A
L
N
E
Á
R
I
A
 D
E
 P
R
A
I
A
 G
R
A
N
D
E

E
r
i
t
o
d
o
 d
c
 S
3
q
 P
o
u
l
o

S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 O
E
 T
R
Â
N
S
I
T
O

SE
ÇÃ

O
DE

 E
D
U
C
A
Ç
Ã
O
 E
 S
EG
UR
AN
ÇA
 D
O
 T
RÂ

NS
IT

O

RE
GI
ST
RO
 O
E
 A
a
O
E
N
T
E
S
 D
E
 T
R
A
N
S
Í
T
O
 O
C
O
R
R
I
D
O
S
 N
A
 R
U
A
 I
TI
BE
RC
 D
A
 C
U
N
H
A
.
 N
O
 A
N
O
 D
E
 2
0
1
8

V
^
C
U
L
O
S
 E
N
V
O
L
V
I
D
O
S

B
O

D
A
T
A

H
O
R
A

L
O
G
R
A
D
O
U
R
O

VI
A
D
E
 C
O
N
F
L
U
Ê
N
C
I
A

N
»

B
A
I
R
R
O

1
1
6
1
0

qu
in

ta
-f

ei
r»

, 2
5
 d
e
 ja

ne
ir

o
d
e
 2
0
1
8

1
2
:
0
0

R
U
A
 I
T1

BE
RÊ

 D
A
 C
U
N
H
A

5
6

S
A
M
A
M
B
A
I
A

1
2
6
8
2

se
gu

nd
a-

fe
ir

a,
 2
6
 d
e
 l
er
«r
ei
n>
 d
e
 2
0
1
8

1
7
d
)
0

R
U
A
 m
B
E
R
Ê
 D
A
 C
U
N
H
A

R
U
A
 G
E
Z
I
A
E
L
 P
E
R
E
I
R
A
 D
A

S
I
L
V
A

E
S
M
E
R
A
L
D
A

2
2
1
5
0

se
xt
a-
fe
ir
a,
 9
 d
e
 m
ar
ço
 d
e
 2
0
1
8

2
2
:
2
0

R
U
A
 I
TI

BE
RÉ

 D
A
 C
U
N
H
A

A
V
E
N
I
D
A
 A
L
M
E
I
D
A
 J
Ú
N
I
O
R

9
5
9

S
A
M
A
M
B
A
I
A

6
7
1
7

se
xt
a-
fe
ir
a,
 1
4
 d
e
 s
et

em
br

o
d
e
 2
0
1
8

1
0
:
2
2

R
U
A
 I
TI
BE
RE
 O
A
 C
U
N
H
A

A
V
E
N
I
D
A
 A
L
M
E
I
D
A
 J
Ú
N
I
O
R

S
A
M
A
M
B
A
I
A

1
1
7
9
9

se
xt

a-
fe

ir
a,

 5
 d
e
 o
ut
ub
ro
 d
e
 2
0
1
8

1
6
:
0
1

R
U
A
 m
B
E
R
Ê
 D
A
 C
U
N
H
A

6
9

S
A
M
A
M
B
A
I
A

8
3
2
9

qu
in

ta
-f

ei
ra

, 1
3
 d
e
 d
er
em
tu
o
d
e
 2
0
1
8

1
2
:
3
6

R
U
A
 m
B
E
R
Ê
 O
A
 C
U
N
H
A

R
U
A
A
F
R
Â
N
I
O
K
D
K
m
}

E
S
M
E
R
A
L
D
A

T
O
T
A
L

R
E
G
I
S
T
R
O
 D
E
 A
D
O
E
N
T
E
S
 O
E
 T
R
Â
N
S
I
T
O
 O
C
O
R
R
I
D
O
S
 N
A
 R
U
A
 I
TI
BE
RE

B
O

D
A
T
A

H
O
R
A

L
O
G
R
A
D
O
U
R
O

V
I
A
 D
E
 C
O
N
F
L
U
Ê
N
C
I
A

Nf
i

B
A
I
R
R
O

1
4
3
t
C

sm
>a
do
, 5
 d
e
 J
an

ti
ro

 d
e
 2
0
1
9

1
7
:
5
4

R
U
A
 m
S
E
R
Ê
O
A
 C
U
N
H
A

A
V
E
N
I
D
A
 P
E
D
R
O
 A
M
Ê
R
I
O
?

S
A
M
A
M
B
A
I
A

1
5
2
1
9

qu
in

ta
-f

ei
ra

, 2
8
 d
e
 m
ar
ço
 d
e
 2
0
1
9

1
9
:
3
4

R
U
A
 m
B
E
R
Ê
 D
A
 C
U
N
H
A

S
O
O

S
A
M
A
M
B
M
A

1
6
7
9
7

s
á
b
a
d
o
,
 6
 d
e
 a
br

il
de

 2
0
1
9

1
5
:
5
0

R
U
A
 m
B
E
R
Ê
 O
A
 C
U
N
H
A

A
V
E
N
I
D
A
 H
U
G
O
 K

C
A
R
V
A
L
H
O
 R
A
M
Í
K

1
2
0
0

E
S
M
E
R
A
L
D
A

do
mi

ng
o,

 7
 d
e
 ab

ri
l d
e
 2
0
1
9

5
:
0
0

'
 R
U
A
 m
B
E
R
Ê
 D
A
 C
U
N
H
A

A
V
.
J
O
S
Ê
 L
E
A
N
D
R
O
 D
E

C
A
R
V
A
L
H
O

E
S
M
E
R
A
L
D
A

3
7
8
1

qu
ar
ta
-f
ei
ra
, 2
2
 d
e
 m
ai
o
d
e
 2
0
1
9

8
:
1
8

R
U
A
 m
B
E
R
Ê
 D
A
 C
U
N
H
A

A
V
.
 H
E
R
M
E
N
E
G
I
L
D
O

P
E
R
E
I
R
A
 D
E
 F
R
J
W
Ç
A

E
S
M
E
R
A
L
D
A

1
4
1
0
1

se
xt
a-
fe
ir
a,
 7
 d
e
 j
un
ho
 d
e
 2
0
1
9

1
7
:
5
0

R
U
A
 m
B
E
R
Ê
 D
A
 C
U
N
H
A

4
3
9

E
S
M
E
R
A
L
D
A

1
1
1
2
2

se
gu
nd
a-
fe
ir
a,
 2
4
 d
e
 j
rm
ho
 d
e
 2
0
1
9

1
5
:
4
0

R
U
A
 r
ri
BE
RÊ
 D
A
 C
U
N
H
A

A
V
E
N
I
D
A
 A
L
M
E
I
D
A
 J
Ú
N
I
O
R

2
8
8

S
A
M
A
M
B
A
I
A

1
6
5
9

qu
ar
ta
-f
ei
ra
, 2
6
 d
e
 j
un

ho
 d
e
 2
0
1
9

3
:
1
8

R
U
A
 r
ns
E
R
Ê
 O
A
 C
U
N
H
A

A
V
E
N
I
D
A
 P
AU

-B
RA

SI
L

S
A
M
A
M
B
M
A

T
I
P
O
 D
E
 O
C
O
R
R
Ê
N
C
I
A

N
í
 D
E
 V
Í
T
I
M
A
S

m
m
m